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Filozófia alapjai 
Szociológia alapjai 

Gazdasági, vállalkozási alapismeretek, marketing 
 
 

1. a.) Mi a filozófiai gondolkodás lényege? Mit értünk a világ filozófiai elsajátításán? 
 
b.) Jellemezze a szociológia önálló tudományterületté válásának folyamatát és mutassa be   
a szociológia jelentős gondolkodóinak munkásságát, a szociológia fejlődésének főbb 
irányvonalait! 
 
c.) Ismertesse a fogyasztói érdekvédelemmel és a reklámszabályozással összefüggő jogi 
előírásokat! 

 
 
 
2. a.) Ismertesse a vallás és a transzcendens világképek legfontosabb elemeit! 

b.) Jellemezze a társadalom tagolódását a társadalmi struktúra és szerkezet 
vonatkozásában! 
c.) Mutassa be a marketing-mix összetevőinek helyét, szerepét a lapkiadás és forgalmazás 
területén! 

 
 
 
3. a.) Mutassa be a pozitivista gondolkodás történetét! 

 
b.)Ismertesse a társadalmi mobilitás típusait, főbb jellemzőit, különös tekintettel a 
magyarországi vonatkozásokra! 
 
c.) Ismertesse a szerződéssel keletkezésére, tartalmára, felbontására, megtámadhatóságára 
vonatkozó jogi előírásokat! 

 
 
 
4. a.) Mi értünk a világ esztétikai elsajátításán? Mi ennek a gondolkodásmódnak a lényege? 

 
b.) Ismertesse a népesség, népesedés kérdéskörével összefüggő főbb fogalmakat és 
kérdéseket! 
 
c.)Melyek az alapvető vállalkozási formák, s azok létesítésének általános szabályai? 
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5. a.) Ismertesse a XX. századi pozitívista filozófiák legfontosabb elemeit! 
 
b.) Mutassa be a demográfiai mutatók és dimenziók változásának főbb nemzetközi és 
hazai változásait! 
 
c.)Ismertesse a közgazdaságtan fogalmát, és a társadalmi újratermeléssel összefüggő 
alapvetéseit! 

 
 
 
6. a.) Ismertesse a XX. századi nyelvfilozófiák legfontosabb elemeit! 

 
b.) Értelmezze a faj, nemzet, etnikai csoport, kisebbségek témakörben megismert 
fogalmakat és az ehhez kapcsolódó társadalmi háttereket! 
 
c.) Foglalja össze az egyes piactípusokkal kapcsolatos ismereteit, különös tekintettel az 
azokban lezajló piaci folyamatokra! 

 
 
 
7. a.) Ismertesse az igazságelméletek legfontosabb elemeit! 

 
b.) Ismertesse a különböző csoporttípusokat és azok jellemzőit! 
 
c.) Ismertesse a piac keresleti-kínálati viszonyainak lehetséges alakulását, mutassa be a 
kapcsolódó függvényeket! 

 
 
 
8. a.) Ismertesse az erkölcs és a morál lényegét és kapcsolatát! 

 
b.) Jellemezze a család, mint funkcionális egység jellemzőit, és a működésében 
bekövetkezett változásokat! 
 
c.)Ismertesse és értékelje a reklám fő formáinak (hirdetés, eladás-ösztönzés) helyét, 
szerepét a lapkiadás és forgalmazás területén! 

 
 
 
9. a.) Ismertesse a szabadságelméletek legfontosabb elemeit! 

 
b.) Vázolja a durkheimi és mertoni anómia-elméleteket, valamint jellemezze a magyar 
társadalomban előforduló devianciákat és társadalmi hátterüket! 
 
c.) Mutassa be a nemzetközi pénzforgalom Európai Uniós vonatkozásait! 
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10. a.) Ismertesse a szokás és konvenció, valamint a legitimitás lényegét, kapcsolatát! 
 
b.) Értelmezze a „politika” és „demokrácia” lehetséges összefüggéseit, majd ismertesse az 
„uralom” típusait! 
 
c.) Az üzleti terv fogalma, szerepe, általánosnak tekinthető részei, jellemzői, készítése 
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Műfajismeret, kommunikációelmélet, 
tömegkommunikáció 

 
 

 
1. a.) Ismertesse a sajtóműfajok főbb típusait, fejtse ki azok lényegét! Mutassa be, hogy 

mikor milyen műfaj alkalmazása indokolt! 
 
b) Ismertesse a kommunikáció fogalmát, funkcióját! 

 
 
 
2. a.) Mi a hír? Mutassa be legfontosabb ismérveit és fajtáit! 

 
b.) Ismertesse az információ, a kommunikáció és a hatalom összefüggéseit! 

 
 
 
3. a.) Mi a tudósítás, melyek a legfontosabb jellemzői, kritériumai? Milyen a tények és a 

hangulati elemek aránya a tudósításban? 
 
b.) Mutassa be az egyén – társadalom – kommunikáció kapcsolatát! 

 
 
 
4. a.) Mi a riport és mikor választjuk ezt a műfajt? Melyek a műfaj sajátosságai? Melyek az 

anyagfelvétel és a riportírás legfontosabb szempontjai? 
 

b.) Mutassa be a humán kommunikáció lényegét, funkcióit! 
 
 
 
5. a.) Ismertesse a glossza fogalmát, mutassa be legfontosabb ismérveit! Mondjon legalább 

három glossza témát és indokolja választását! Mi a glossza és a hírfej kapcsolata? 
 

b.) Ismertesse a kommunikációelmélet határtudományait! 
 
 
 
6. a.) Mutassa be az újságírói pálya szépségeit, veszélyeit, az újságíróval szemben támasztott 

követelményeket és az újságíró felelősségét! 
 

b.) Mutassa be a kultúra és kommunikáció, a kommunikációs kultúra és a kulturális 
kommunikáció kapcsolatát! 
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7. a.) Mi az interjú? Egy konkrét példa segítségével fejtse ki az interjú műfaját! Mikor és 
kivel indokolt interjút készíteni? Hogyan készüljön az újságíró az interjúra? 
 
b.) Mutassa be a hétköznapi kommunikáció legfontosabb elemeit! 

 
 
 
8. a.) Hogyan készüljön az újságíró az anyagfelvételre? Mutassa be ennek eszközeit és 

módszereit! 
 
b.) Mutassa be a tudományos és művészeti kommunikáció legfontosabb elemeit! 

 
 
 
9. a.) Mutassa be a tájékoztatás alapproblémáit! Miért fontos az információáramlás? Mi a 

kapcsolat irodalom és újságírás között? 
 
b.) Ismertesse a kommunikációban megjelenő információelméleti szabályszerűségeket! 

 
 
 
10. a.) Melyek az objektivitás kérdőjelei és határai az újságíró munkájában? Ismertesse a 

tudósító felelősségének legfontosabb elemeit! 
 

b.) Ismertesse a kommunikációkutatás főbb irányait! 
 
 
 
11. a.) Mi a sajtótájékoztató funkciója? Melyek az újságíró részvételének, aktív 

közreműködésének, viselkedésének és kérdéskultúrájának legfontosabb szabályai? 
Hogyan szervezzünk sajtótájékoztatót? 
 
b.) Melyek a tömegkommunikáció, az egyén és a politika kapcsolatának legfontosabb  
elemei? 

 
 
 
12. a.) Kopf vagy lead? Mikor alkalmazzuk, mi a szerepe és fontossága? 
 

b.) Ismertesse a tömegtársadalmi, a tömegkultúra és a tömegkommunikáció kapcsolatának 
legfontosabb elemeit! 

 
 
 
13. a.) Mi a különbség a bulvárstílus és a politikai napilap között? Példákkal mutassa be és 

elemezze a különbségeket! 
 

b.) Milyen szerepe van az újságíró munkájában a metakommunikációnak? 
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Sajtójog, sajtóetika 
Sajtótörténet, médiatörténet 

Laptervezés, tördelési alapismeretek, kézirat 
nyomdai előkészítése 

 
 
 
1. a.) Melyek a legfontosabb nyomtatási eljárások? 
 

b.) Ismertesse a szólás és sajtószabadság fogalmát, tartalmát az Alkotmány alapján! 
 
 
2. a.) Ismertesse egy újság (napilap) szerkezetét, felépítését! 
 

b.) Ismertesse a magyar és a nyugat-európai sajtó kialakulásának főbb jellemzőit, 
állomásait a XVIII. század végéig! 

 
 
3. a.) Milyen újságtípusok ismertek a tipográfiai felosztás szerint? 

 
b.) Melyek a polgári jogban a személyiségi jog védelmének garanciái? 

 
 
4. a.) Melyek a tipográfia alapfogalmai? 

 
b.) Ismertesse az 1848-ban és 1867-ben született magyar sajtótörvények legfontosabb 
tartalmi elemeit! 

 
 
5. a.) Ismertesse a címszerkesztés néhány követelményét! 
 

b.) Ismertesse az 1886. évi II. törvényt! 
 
 
6. a.) Mi a szerepe a fotónak a lapfelületen? 

 
b.) Mutassa be a magyar sajtó aranykorát! 

 
 
7. a.) Mikor harmonikus egy újságoldal és melyek a legfontosabb tipográfiai és tördelési 

feltételei? 
 
b.) Ismertesse az 1992. évi LXIII. törvény alapján a személyes adatok védelmi és a 
közérdekű adatok nyilvánossága lényegét! 
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8. a.) Ismertesse a színek szerepét az újságtervezésben. Mikor harmonikusak a színek? 
 
b.) Mutassa be a magyar újságírás klasszikusainak és sajtócézárainak munkásságát! 

 
 
9. a.) Mikor jó a sajtófotó? 
 

b.) Ismertesse a rádiózásról és a televíziózásról szóló 1996. évi I. törvény fontosabb 
elemeit! 

 
 
10. a.) Miért fontos a képaláírás kiemelt tipográfiája? 

b.) Mutassa be a magyar és európai sajtóviszonyok főbb jellemzőit a két világháború 
között! 

 
 
11. a.) Mi a szerepe a korrigálásnak a szerkesztés technikai folyamatában? 
 

b.) Ismertesse a szerzői jog fogalmát, hatályát, a szerző személyhez fűződő jogait! 
 
 
12. a.) Milyen a szerző, a szerkesztő és a korrektor ideális munkakapcsolata? 
 

b.) Mutassa be a hazai elektronikus médiák történetének kialakulásának főbb jellemzőit! 
 
 
13. a.) Melyek a korrektúra szabályai, intézményes jelei? 
 

b.) Ismertesse a MUOSZ etikai kódexének bemutatásán keresztül a jog és etika 
kapcsolatát! 

 
 
14. a.) Melyek a teljes lap ellenőrzésének, a szuperreviziónak a szabályai? 
 

b.) Melyek a magyar sajtó „megrendszabályozásának” főbb jellemzői 1914-ben és 1938-
39-ben? 

 
 
15. a.) Melyek a szerkesztőség és a nyomda kapcsolatának alapelvei? 
 

b.) A Munka törvénykönyve alapján ismertesse a munkaviszonyra vonatkozó alapvető 
szabályokat! 

 
 
16. a.) Ismertesse a lapzárta szerepét az újságkészítés folyamatában! 
 

b.) Mutassa be a pártlapnak és a pártirányítás főbb jellemzőit az 1948 és 1989 közötti 
Magyarországon! 
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17. a.) Mi az ideális arány a lapfelületen, figyelembe véve a szöveget, a hirdetést, az 
illusztrációt? 

 
b.) Melyek a munkaviszony megszüntetésének formái és jogkövetkezményei? 

 
 
18. a.) Hogyan tükröződik a lapban az információ és a piac értékrendje, melyek ennek 

(tipográfiai) megjelenítési lehetőségei? 
 
b.) Mutassa be a privatizáció és a kereskedelmi médiák létrejöttének hatását a hazai 
sajtóviszonyokra! Mi a közszolgálatiság funkciója és feladata? 

 
 
19. a.) Ismertesse a napilap, a hetilap és a folyóirat tipográfiájának azonosságait és 

különbségeit. 
 

b.) Ismertesse a szerző vagyoni jogait és a szabad felhasználás eseteit! 
 
 
20. a.) Melyek a terjedelem és méretszámítás alapfogalmai a nyomdai pontrendszerben? 
 

b.) Melyek a tulajdonosi és az újságírói érdeket összeegyeztetésének elvei a hiteles 
tájékoztatás érdekében? 
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Szakmai angol nyelv 
 
 

 
1. The hisroty of journalism and printing – Az újságírás és nyomdatechnika története 
 
2. The main, structural elements of newspapers (newsdesk, features, headliges, subheads, 

leads, copy styles, captions etc.) – Az újság főbb, szerkezeti felépítése 
 
3. Page make-up on computer – Számítógépes tördelés 
 
4. Distribution, logistics – Terjesztés, logisztika 
 
5. Advertising (types, discounts, volumes, agency) – Hirdetés (hirdetési fajták, 

kedvezmények, felületek, ügynökségek) 
 
6. Basic financial operations (invoicing, agreements, bad debts, recovering debt, balance 

sheet etc.) – Alapvető pénzügyi műveletek (számlázás, barter, kintlevőség, behajtás, 
mérleg stb.) 

 
7. Printing (pre-press procedures, press room, expediation) – Nyomtatás (nyomdai 

előkészítés, nyomtatás, postaszoba) 
 
8. Marketing and PR adtivity in the media – Marketing és PR tevékenység a médiákban 
 
 
 


